1 / 1

R. Glicério P. de Carvalho, 81, Santa Vitória do Palmar - RS, 96230-000. Tel.: 53 32638250. Homepage: www.tecnologiaemeventos.furg.br

ATA N.º 06/2020
REUNIÃO DA ÁREA TURISMO/ICHI: Apresentação dos Planos de Retomada

Aprovados pelos Cursos de Eventos, Hotelaria e Turismo

Aos trinta e um dia do mês de julho de 2020, na sala da Web Conferência da FURG, com início
às 15 horas (15h00m) ocorreu a reunião virtual ordinária da área Turismo/ICHI, reunindo o
corpo docente das demais unidades acadêmicas atuantes nos cursos da área Turismo/ICHI, o
Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Bacharelado em Hotelaria, Núcleo Docente
Estruturante (NDE) do Curso de Bacharelado em Turismo e Núcleo Docente Estruturante
(NDE) do Curso de Tecnologia em Eventos. Contou com a presença dos docentes: Clediane
Nascimento Santos, Lígia Dalchiavon, Maurício Ragagnin Pimentel, Pâmela Amado Tristão,
Raphael Albuquerque de Boer, Ricardo Saraiva Frio, Cristiane Gularte Quintana, Darciele
Paula Marques Menezes, Juliana Niehues Gonçalves Lima, Luciana Pereira Vaz, Luciene
Cristina Imes Baptista, Marisa de Mello Luvielmo, Milena Behling Oliveira, Nilton Cezar Cunha
Varnier, Renata Brauner Ferreira, Vanilson Pereira Silveira e Wellington Freire Machado.
Justificou ausência os membros do NDE de Hotelaria, Kaciano Barbosa Gadelha, e do NDE de
Eventos, Helena Beatriz Mascarenhas de Souza. Estavam presentes duas interpretes de libras
da PRAE para realizar a tradução da linguagem de sinais em português e vice-versa,
intermediando a comunicação e interação entre a docente Luciana Vaz e os demais
participantes. A professora Clediane, professora Luciene e o professor Maurício
cumprimentaram e agradeceram aos presentes pela participação e deram início à reunião.
Foram apresentados os Planos de Retomada aprovados pelo NDE de cada um dos três
cursos, iniciando com o Curso de Hotelaria, posteriormente Turismo e Eventos. A reunião
contou com os seguintes pontos de pauta: 1) Conclusão do Plano de retomada para o
período emergencial do primeiro semestre de 2020: dúvidas foram levantadas por parte do
corpo docente sobre algumas dificuldades que são encontradas haja visto que a integração
entre o Sistema Acadêmico, o AVA FURG e o RAD ainda está em fase de implantação e
desenvolvimento. Por votação da maioria dos presentes, deliberou-se que os docentes com
disciplinas em mais de uma turma poderiam ofertar em turma única, na modalidade remota,
nesse primeiro semestre de 2020. 2) TCC: sugeriu-se a realização de uma reunião com os
docentes orientadores dos cursos para verificar o andamento dos trabalhos, redistribuição de
orientandos e cronograma de defesa para 2020/1. 3) Deliberação COEPEA 029/2020: foi
confirmado o calendário prévio apresentado no COMGRAD e aprovado pelo COEPEA, no dia
29 de julho de 2020, que institui o calendário acadêmico emergencial 2020/2021. 4)
Coordenação Adjunta de Hotelaria: a coordenadora do curso de hotelaria, deixou registrado
para conhecimento de todos sobre a docente que tomará posse em agosto (profa Mayara
Roberta Martins) vir a compor a coordenação adjunta do curso de hotelaria, sobretudo pela
sobrecarga de trabalho a ser realizado pelas coordenações durante o período emergencial.
Não havendo nenhum outro tema a ser abordado, deu-se por encerrada a reunião virtual. Sem
mais nada a registrar, eu, Clediane Nascimento Santos, lavro esta ata, na qual aprovam e
tomam ciência dos conteúdos expostos na reunião todos os membros.

Clediane Nascimento Santos
COORDENAÇÃO DO CURSO DE HOTELARIA

(A via original encontra-se assinada)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO - ICHI

CAMPUS SANTA VITÓRIA DO PALMAR

Chave de Autenticidade: 9995.F319.A32D.1868